
 تکرار

 وقتی بارون   می    زنه نمی تونم بخوابم، الآن ساعت 
یک و ســی و دو دقیقه صبحه، نمی دونم ولی فکر 
کنم همــه  خوابیده اند چون فقط صــدای بارون  
میاد،  می  رم پشــت پنجره که مطمئن بشم بارون  
میاد، ماشینی توی این خیابون کوچیک نیست، از 
برف پاک کن های ماشینا  می  شه فهمید که بارون 
ولی ماشــینی توی خیابون نیست، هیچ ماشینی 
هم توی خیابون پارک نشــده، تازه اگه پارک هم 
شده باشه معلوم نمی شه که بارون  میاد، چون برق 
رفتــه، فقط از صدای بارونه که فکر   می    کنم بارون  
میاد، بایــد برم رو صندلی نگاه کنم، این مهندس 
شــهرداری گفته که شــما به خونه مردم اشراف 
دارید باید یــه مانع بذارید. حالا من روی صندلی 
ایســتادم، بالای مانع، اون طرف هم مانع هست، 
باید کمی این طرف تر وایســم، بازم نگاه    می    کنم 
تا ته کوچه هیچ ماشــینی نیست، صدا کم شده، 
صدای بارون کم شــده، خیابون خیسه، یه گودال 
ســر کوچه  شش هســت، یه کم نور روی گوداله، 
آره آب   می    ریزه توی گــودال، ریز ریز بارونه، آب 
داره   می    ره وسط خیابون الآن یه ماشین رنو داستر 
مشکی باید باشه که برف پاک کنش کار  می  کنه، 

داره بارون   می    یاد.
خوب شــد رفت، وقتی بارون توی گودال  می  ریزه 

قشنگ تره ...
می گــی عکس بگیر که باور کنــم بارون   می    باره؟ 
بــاور نمی کنی که بارون   میاد؟ یعنی من اشــتباه   
می    کنم یا دروغ  می  گم؟ باشــه خــرج که نداره، 
الآن عکــس   می    گیرم.  می  گی یکــی زنگ زده که 
مــن تو خوونه نیســتم؟ الآن از هــال و پنجره و 

نخل زینتی رو به روی پنجره، از ســوپری که اون 
طرف نخل زینتی هست واست عکس   می    گیرم، از 
خودم هم که یه ریش ســه روزه دارم و تک پوش 
ســبز پوشــیدم عکس   می    گیرم. از دو تا اناری که 
خوردم، از پشــقاب تخمه ها که شکستم، از سه تا 
سیگاری که کشیدم، عکس   می    گیرم، از تلویزیون 
و از مجــری که اخبار تظاهــرات رو صد بار تکرار 
کرده، از کوکویی که درست کردم و نان بربری که 
خوردم ... اگه خوردم چرا عکس بگیرم؟ عصری از 
بیکاری ترانه  گذاشتم، ســیب زمینی پختم، پیاز 
رنــده کردم، ادویه و فلفــل  و نمک و بعد چهار تا 
تخم مرغ توی کاســه شکستم و شمردم، دویست 
بار شــمردم و هم زدم، ســیب زمینی ها رو رنده 
کردم گذاشــتم کمی سرد بشه، بعد روغن ریختم 
توی ماهی تابه، هی ســرخ شد، سی و شش هفت 
کوکو ســرخ کردم ، بعد به خودم گفتم تو که یک 
نفری این قدر کوکو واسه چی  می  خوای؟ استارت 
زدم رفتم خیابان همت شمالی، رو به روی کوچه 
بیست و هشت، نان بربری خریدم، چهار تا، دو تا 
بلند و دو تا گرد، نصف کردم نصفش واســه مامان 
و خواهر نصفش هم واسه خودم. دو ساعت و سی 
و چهارپنج دقیقه اون جا بودم بعد اومدم دو ســه 
کیلــو نارنگی جهرم و هفت تا انار  قصردشــت و 
یک گلدون خریدم، عکس ها رو الآن   می    فرســتم، 
نمی دونم کی اینترنت   میاد، حالا دارم فوتبال برتر 
نگاه    می    کنم، دیشــب که فوتبال منچستر سیتی 
و لیورپــول بود،  میدان مه آلود بود، راســتی الآن 
لندن مه آلوده؟ یادم رفت بگم  لیورپول سه بر دو 
باخت، مدتییه طرفدار هر تیمی   می    شــم   می    بازه، 
الآن دیگه بارون نمیاد، دارم   می    رم مســواک بزنم 
و بعــد بخوابم، اگر ســاعت دوازده صبح از خواب 
بیدار شدم باز هم برات   می    نویسم، الکی   می    خوابم، 
هر چقدر هم که بخوابم باز خســته از خواب بلند  

می  شم صبحت خوش! به بچه ها سلام برسون.

   فيض شریفی   
   داستان نویس

در گفت وگویی دکتــر بیژن عبدالکریمی به 
دوگانه »پروین« و »فروغ« اشــاره  می   کند و  
می   گوید: »من پروین را زن تر از فروغ  می   دانم 
و حس زنانه را صرفاً در حس جنســی زنانه 
محدود نمی کنم... پرویــن مظهر زن ایرانی 
اســت و امــر ایرانی در وی ظهــور و تجلی 
دارد...« در این گفت وگو چند نکته مســتتر 
است که نیاز به واکاوی دارد.نکته اول اینکه 
پروین مظهر سنت حِکمی، فلسفی، دینی و 
تراث تاریخی ماست و فروغ نماینده مدرنیسم 
و نگاهش پشتوانه حِکمی و فلسفی و دینی 
ندارد و با سنت تاریخی و تراث ایرانی ما هم 
نســبتی ندارد و اساساً هویتش را در شورش 
بر ســنت اخذ کرده و چون مستقل از سنت 
تاریخی امر ایرانی  می   باشــد، بی ریشه است 
و نمی تواند اثر گذار باشــد. به عبارت دیگر، 
پروین »ریشــه دار« است و فروغ »بی ریشه« 
و این دوگانه نشــانه »نخبگی« اســت و راه 
»برون رفت« از مشکلات فکری جامعه است 
که به گفته عبدالکریمــی مبتنی بر »تفکر 
عاقلانه« است.حال پرسش اینجاست که آیا با 
این دوگانه »پروین- فروغ« جامعه از انسداد 
رهایی خواهد یافت؟اما پرسش بنیادی تراین 
اســت آیا پروین و فروغ در برابر مدرنیســم، 
یکی مظهر »طــرد مدرنیســم« و دیگری 
نماینده »به آغوش کشــیدن مدرنیســم« 
بوده انــد و اینکه پروین »ریشــه دار« )دارای 
پشــتوانه دینی و حِکمی و تراث تاریخی( و 
فروغ »بی ریشــه« )بدون پشــتوانه دینی و 
حِکمی و تراث تاریخی( بوده است؟به نظرم ما  
می   توانیم سه رویکرد مبتنی بر »مشهورات«، 
»معلومات«و »مســتندات« را در مواجهه با 
شــخصیت های فکری و ادبی را از هم تمییز 
بدهیم.بــه عنوان مثال، اینکــه پروین صرفاً 
حــس زنانه را در »حس جنســی« محدود 
نکرده است ولی فروغ صرفاً حس زنانه را در 

»حس جنسی« محدود کرده است، مبتنی 
بر »مشهورات« است که دکترعبدالکریمی با 
ارجاع به »معلومات«خویش این گونه نادرست 
صورت بندی کرده که نه تنها نشان نخبگی 
نیســت، بل کمکی هم به »گشــوده شدن 
انسدادها در جامعه« نخواهد کرد و تبعیض ها 
علیه زنان ایرانی را تشدید هم  می   کند. برای 
فهم شــعر پرویــن و فروغ و نسبت شــان با 
»تراث« و دین و مدرنیسم، نمی توانیم صرفاً 
متکی بر مشــهورات و معلومات فتوا بدهیم 
که»مــن پروین را زن تر از فــروغ  می   دانم.« 
برای چنین پروژه ای که بتواند جایگاه زن در 
ایران را بازبینی کند و از اسارت ساختارهای 
»رجولیت« رها کند ما نیازمند »مستندات« 
در اشــعار و افکار پروین و فروغ هستیم که 
این نه در آثار عبدالکریمی دیده شــده و نه 
در مصاحبه هایش در باب زنانگی و پروین و 
فروغ. اما بحث مهم تر این اســت که نسبت 
»واقعی«)بــا ارجاع به متن( فروغ و پروین با 
تراث دینی و مدرنیسم در اشعار و افکارشان 
فراسوی »مشــهورات« چیســت؟پروین از 
پیشروان شعر عصرتجدد در ایران است. او با 
مبانی عقلانی در شعر خود به نیازهای عصر 
بیداری ایرانیان در بستر مشروطه پاسخ داد و 
منتقدان عصرش او را در شــمار »نوگرایان« 
محســوب  می   کردند. به عبارت دیگر، حضور 
پرویــن در »عرصه عمومــی« پایانی بود بر 
»تاریــخ مذکر«در ایــران و این حضور خود 
نســبتی داشــت با ســوژه وارگی برآمده از 
مدرنیســم. حقــوق زن در اندیشــه پروین 
اعتصامی جایگاه ویــژه اش دارد تا جایی که 
عنوان رســاله او »زن و تاریــخ« بود. اصالت 
فکر و اندیشــه -در کنار نقش های ســنتی 
مانند مادری- برای پروین جایگاه بنیادینی 
دارد )و این خلاف جهان بینی مردسالارانه ای 
بود که در ایران با کمک فلسفه،حکمت، فقه 
و عرفــان هم تقدیس و نهادینه شــده بود( 
واین چنین  می   ســراید: »بهر زن، تقلید تیه 
فتنه و چاه بلاســت/زیرک آن زن، کو رهش 
این راه ظلمانی نبود.« در اینجا پروین »ولایت 
مردانــه« را نهــی و زن را از تقلیــد برحذر  

مــی   دارد و بر خلاف نگاه برآمده از »ســنت 
تاریخی ما« بر این باور است که زن و مرد در 
جامعه برابر هستند و راه تحکیم این برابری 
در جامعــه نهادینه کردن علم و دسترســی 
برابر آن برای زنان و مردان است: »به که هر 
دختر بداند قدر علم آموختن/تا نگوید کس 
پسر هوشــیار و دختر کودن است.« پروین 
صرفاً به این محدوده بسنده نمی کند و حتی 
به حــوزه عمومی هم ورود  می   کند و یکی از 
علل »عقب ماندگی« زنان در ایران را در نبود 
فهم از عدالت بین پسر و دختر  می   خواند که 
در نهادهای اجتماعی تاریخاً شــکل گرفته 
است.»کس چو زن اندر سیاهی قرن ها منزل 
نکرد/کس چو زن در معبد ســالوس، قربانی 
نبود/در عدالت خانه انصاف زن شاهد نداشت/

در دبســتان فضیلت زن دبستانی نبود.« در 
اینجا پروین هم نقد نهادهای دینی و سنت 
تاریخی ما  می   کند که زن را قرن هاســت در 
سیاهی و چارچوب های مردسالارانه سرکوب 
کرده و این ســتم را موید بــه »روایت های 
برآمده از معبد سالوس« ممکن کرده است. 
پروین ســپس تحت تاثیــر ایده های عصر 
روشنگری و مدرنیســم به برابری زن و مرد 
یا سوژگی زنانه اشاره  می   کند که تحت تاثیر 
سنت تاریخی ما آن را در عدالت خانه و حوزه 
حقوقی سرکوب  می   کرده و کماکان  می   کند. 
به عبارت دیگر، دوگانه ای بین پروین و فروغ 
وجود نــدارد، بل فروغ همان »دختر کودن« 
اســت که به دبســتان رفته و مانند »پسر 
هوشیار«بیدار شده است و »تقلید« را به کنار 
نهاده است؛ چرا که مادرش پروین به او گفته 
بود»بهر زن تقلید تیه فتنه و چاه بلا«ست. آیا 
واقعاً چنین گسستی بین پروین و فروغ وجود 
دارد یا فروغ بخشی از پویایی ذهن زنانه ایرانی 
است که از تجدد متقدم )در پروین( به تجدد 
متاخر )در فروغ( رسیده است؟ آیا اساساً فروغ 
و پروین را  می   توان ذیل دوگانه »امر ایرانی« 
و »امر انیرانــی« صورت بندی کرد که یکی 
نماینده »ســنت« )و تجلی و محل ظهور( و 
دیگری نماینده »زن هالیوودی« )و تجلی امر 

جنسی و فقدان اصالت( باشد؟

نگاهی به دوگانه »پروین« و »فروغ«

تاثیر عصر روشنگری بر ادبیات مدرن ایران

   سيد جواد  ميری  
   مدرس دانشگاه

باستان شناسان با کاوش و بررسی »تپه چمن لیلان« در حوضه دریاچه 
ارومیه اعلام کردند که این محوطه قدمتی در حدود ۹هزار ســال دارد 
و قدیمی ترین روســتاهای نوسنگی در آذربایجان شرقی در این منطقه 
استقرار داشته است. پژوهشــگاه  میراث فرهنگی و گردشگری از انجام 
دومین فصل پروژه باستان شناســی لیلان در راستای مطالعات پیش از 
تاریخی شمال غرب ایران و حوضه دریاچه ارومیه و همچنین به منظور 
حفاظت و صیانت از محوطه های باســتانی  میراث  فرهنگی کشور، خبر 
داد. »تپه چمن لیلان« در بخش لیلان در جنوب شــرق دریاچه ارومیه 
و در جنوب غربی ترین نقطه اســتان آذربایجان شرقی واقع شده است. 
این محوطه در تاریخ ۲۵اســفند ۱۳۷۹ با شــماره ۳۰۸۹ به عنوان یکی 
از آثار ملی ایران به ثبت رســیده اســت. اکبر عابدی، سرپرست هیأت 
باستان شناسی مســتقر در لیلان درباره اهمیت کاوش در این محوطه، 
گفــت: از آنجــا که دشــت لیلان در جنوب شــرق دریاچــه ارومیه و 
جنوبی ترین شهر استان آذربایجان شرقی، یکی از مهم ترین دشت های 
پیش از تاریخ و تاریخی این منطقه به شمار  می   آید و با توجه به پرسش ها 
و ابهامات اساسی درباره قدمت »نوسنگی« و »مس و سنگِ« این منطقه 
از شــمال غرب ایران و همچنین با توجه به اهمیت دو محوطه نوسنگی 
»الله قلی تپه سی« و »تپه چمن«، دومین فصل مطالعات باستان شناسی 
و همچنین تعیین عرصه و پیشنهاد حریم برای حفاظت از محوطه تپه 
چمن لیلان آغاز شــد تا ضمن حفاظت از این دو محوطۀ ارزشمند، به 
بازنگری گاه نگاری دقیق، مواد فرهنگی نوسنگی این منطقه، و همچنین 
به جایگاه این دو محوطه مهم در مطالعات نوسنگی شمال غرب ایران و 
غرب آسیا و نیز روابط منطقه ای و فرامنطقه ای و تجارت با مناطق همجوار 
شــرق آناتولی، شمال بین النهرین و قفقاز جنوبی از یک سو و با غرب و 
جنوب دریاچه ارومیه از سوی دیگر، پرداخته شود.عضو هیأت علمی گروه 
باستان شناسی دانشگاه هنر اسلامی تبریز ادامه داد: در راستای فصل اول 
مطالعات چمن لیلان، ۱۳گمانۀ تعیین عرصه و حریم ایجاد و گمانه زنی 
انجام شد که نتایج قابل توجه و ارزشمندی را به همراه داشت، از جمله 
این که سفال ها و مواد فرهنگی که از گمانه های تعیین عرصه و حریم و 
بررســی سطحی به دست آمد نشان داد که اســتقرار در این محوطه به 
احتمال فراوان از آغاز دوران نوســنگی، با کشف سفال هایی به قدمت در 
حدود ۷۰۰۰پیش از  میلاد، آغاز شــده و به مدت حدود یک هزاره و تا 
۶۰۰۰پیش از  میلاد ادامه یافته است. عابدی همچنین گفت: کاوش های 

اولین فصل تپه الله قلی لیلان روشن کرد که این محوطه به همراه محوطه 
هم جوار آن، یعنی تپه چمن، قدیمی ترین روستاهای نوسنگی آذربایجان 
ایران را تشکیل  می   دهند که تپه الله قلی لیلان، یک روستای بسیار بزرگ 
به وســعت حدود ۴هکتار را شامل  می   شود که دارای ۹متر نهشته و آثار 
فرهنگی متعلق به دوره نوسنگی است که از این حیث این محوطه را در 
زمره شــاخص ترین و بزرگترین روستاهای آغازین نوسنگی غرب آسیا و 
شمال غرب ایران قرار  می   دهد. این باستان شناس افزود: ۱۳گمانه تعیین 
عرصه و حریم محوطه نیز این امکان را فراهم کرد تا محدوده و وســعت 
دقیق محوطه مشخص شود که بر این اساس، وسعت موجود محوطه از 
۶۰×۵۰متر )وسعت امروزی محوطه( به وسعت حدود ۱.۵هکتار پیشنهاد 
داده شد و برنامه ریزی ها برای حفاظت از محوطه و جلوگیری از پیشروی 
کشــاورزان و زمین داران اطراف محوطه به عرصه و حریم محوطه انجام 
شود که با تصویب نهایی نقشه تعیین عرصه و حریم و ابلاغ آن به مالکان 
و زمین داران اطراف محوطه، امید است که مراحل قانونی و حقوقی برای 

حفاظت هر چه بیشتر محوطه انجام شود.
عابدی همچنین یادآور شد: این فصل از »پروژه باستان شناسی لیلان« با 
عنوان گمانه زنی به منظور تعیین عرصه و پیشنهاد حریم تپه چمن لیلان 
با مجوز پژوهشــگاه  می  راث فرهنگی و گردشگری و با همکاری دانشگاه 
هنر اســلامی تبریز و اداره  میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
استان آذربایجان شرقی با همراهی تیمی از باستان شناسان شمال غرب 

ایران انجام شده است.

کشف تپه ۹۰۰۰ساله در آذربایجان شرقی
میراث

داستانک

تقدیری که مرگ مظفرالدین شاه را عقب انداخت

اگر مشروطیت امضا نمی شد... 
شاید به نظر برســد دوران حکومت قاجاریان در 
ایران تا حدودی یکدســت و تکراری بوده اســت 
امــا با خواندن تاریــخ و تحلیل های مربوط به آن 
دوران پــی   می    بریم که اتفاقات بنیادینی در زمانه 
پادشــاهان خوشگذران و ســخت گیر و گاه ساده 
قاجار رخ داده کــه باعث ایجاد دگرگونی هایی در 

اصول کلی سیاست حکمرانی کشور شده است. 
دوره مظفرالدین شاه قاجار از آن دوره هایی بود که 
خواه و ناخواه در تاریخ کشــور ما تاثیرگذار بوده 
است. مظفرالدین شــاه، پنجمین شاه قاجارها بود 
که بر ایران حکم راند؛ به مدت یک دهه. البته نکته 
جالب ترش این جاســت که به مدت ۴دهه منتظر 

ماند تا به این یک دهه برسد. 
تقصیری هم نداشــت، پدرش که ناصرالدین شاه 
باشــد، نزدیک به نیم قرن بر ایران حکم راند و در 
نتیجه آقامظفر، ناچار شد ۴دهه زیر سایه پدر و در 
کسوت ولیعهدی روزگار بگذراند. به وقت فروردین 

۱۲۳۲بود که در تهران به دنیا آمد.
 جالب اینکه بچه هم بود که ولیعهد شــد و والی 
آذربایجان او را به تبریز فرســتاد. مظفرالدین شاه 
را به نوعی، پادشــاهی  می   دانند که حکم نابودی 
قاجارهــا را امضا کرد؛ یعنی مشــروطه را. بعد از 
مشــروطه بود که محمدعلی شــاه آمد و ۳ســال 
حکم راند و بعدش هم احمدشــاه آمد که ۱۶سال 
ســلطنت کرد؛ ولی عملًا زمانه این دو شاه بعدی 
هرج و مرج بود و منجر به شــورش ها و اعتراضات 

فراوان و در نهایت ظهور رضاخان شد. 
مظفرالدین شــاه کودکی بیمار و ناخوش احوال و 
زردرو بود که در ۹ســالگی ولیعهد شــد. او فرزند 
شکوه الســلطنه، دومین زن عقدی ناصرالدین شاه 
بود. بیشــتر عمــرش هــم در دارالحکومه تبریز 

گذشت. 
تنها یک روز مانده به پنجاهمین ســال سلطنت 
ناصر بود که به او خبر دادند چه نشسته ای که پدر 
را کشــتند و حالا تو باید شــاه باشی. او هم با آن 
حال نزار و بیمارش، راهی تهران شــد تا سلطنت 

کند.
 در مورد مظفرالدین شــاه، از همان دوران کودکی 
که ولیعهد شــده بود، نکته جالب این جاست که 
اطرافیانی که داشــت کارهایش را انجام  می   دادند 
و برایــش تعیین تکلیــف  می   کردنــد. وقتی که 
درخواســت روحانیون و مردم و کســبه و... برای 
مشــروطه و عدالتخانه بالا رفت، مظفرالدین شــاه 

خبری از ماجرا و اعتراض ها نداشت.
 تا اینکه انگلیســی ها به گوشش رساندند که چه 

خبر است.
 او هم ۱۴مرداد ۱۲۸۵فرمان مشــروطیت را امضا 
کرد. البته رفت وآمدی هم داشت تا کامل تر شود. 
در نهایت وقتی که تکلیف مشــروطیت مشخص 

شد، ۱۰روز بعدش شاه بیمار فوت کرد.
 او از کودکــی درگیر بیماری های خونی و کلیوی 
بود و وقتی که شــاه شد، گفتند بیشتر از ۴ سال 
عمر نمی کند؛ هرچند که یک دهه ســلطنت او به 
طول انجامید؛ شــاهی که این قدر مملکت برایش 
مهم نبــود که وقتی  می   خواســت به ســفرهای 
چندماهه به اروپا برود، اطرافیانش به مســئولان 
گمرک فشــار  می   آوردند که درآمد را بیشتر کنید 

که شاه قصد سفر دارد و پولی نداریم. 
جالب این که گروهی به شدت علاقه مندند که شاه 
بیمــار چند روزی دیرتر بمیرد، گروهی هم تعمدا 

پزشک ها را کم کرده بودند که زودتر بمیرد.
 اما چرا؟ چون قانون اساســی مشــروطه در حال 
نگارش بود و اگر شــاه زودتر  می   مرد، معلوم نبود 
نفر بعدی موافق باشــد و دوباره در این مسیر قدم 

بگذارد یا نه. 
وی ۱۰روز پس از امضای قانون اساسی مشروطه، 
در ۱۸دی ۱۲۸۵ش برابر با ۲۴ذی قعده ۱۳۲۴ق 

در ۵۴سالگی درگذشت. 
مظفرالدین شــاه در حالی که مردم ایران نیازهای 
اولیه خود را به سختی تهیه  می   کردند، چندین بار 
به ســفرهای دراز مدت اروپایی رفت و قرض ها و 
وام های زیادی گرفت تا هزینه خوش گذرانی های 

خود را تامین کند.

حافظه تاریخی

روتر جدید MSI  با آنتن های متحرک شما را 
در خانه دنبال می کند

حتماً برای شما هم پیش آمده است که در بعضی 
از نقاط خانه خود ســیگنال وای فای ضعیف تری 
داشته باشید. MSI به دنبال حل این مشکل رفته 
و حالا در نمایشگاه CES ۲۰۲۳ روتری را معرفی 
کرده اســت که آنتن های آن  می   تواند شــما را با 
حرکت در خانه دنبال کنــد. روتر جدید MSI با 
نام Turbo RadiX BE۲۲۰۰۰ محصولی بالارده 
اســت که تقریباً تمام قابلیت هــای لازم )و حتی 
غیرلازم( برای شــما را به همــراه دارد. مهم ترین 
قابلیــت این روتر در آنتن های آن دیده  می   شــود 
که برخلاف سایر محصولات مشابه بازار،  می   تواند 
به طور خودکار یک دستگاه خاص را دنبال کند و 
بهترین پوشش سیگنالی را در اختیار آن دستگاه 
قرار دهد. این روتر تا سال ۲۰۲۴ به بازار نمی آید، 
چون هنوز بعضی از ایرادات آن برطرف نشده است 
و نمی توان مطمئن بود کــه موتور حرکت دهنده 
آنتن ها  می   تواند تا ســال ها بدون مشکل کار کند 
یا خیر. خبرنگار رســانه انگجــت  می   گوید حتی 
 ۲۰۲۳ CES در RadiX در زمان نمایش کوتــاه
متوجه شــده اســت که حرکت آنتن ها با افزایش 
حــرارت برخی مواقــع کمی منقطع  می   شــود. 
به عــلاوه، مشــخص نیســت که روتــر MSI در 
خانه ای که پر از گجت های مختلف است، چگونه 
تشــخیص  می   دهد که کدام دستگاه را در اولویت 
سیگنال دهی قرار دهد و اگر یکی از آنتن ها خراب 
شــود، فرایند تعمیر آن چگونه خواهد بود. اگرچه 
 MSI اســتاندارد وای فای ۷ هنوز نهایی نشده، اما
این دستگاه را طوری طراحی کرده است که بتواند 
 RadiX BE۲۲۰۰۰ .از این فناوری پشتیبانی کند
Turbo همچنیــن از فنــاوری AI QoS بهــره  
می   برد که  می   تواند پینگ را در حین بازی کاهش، 
یا با لمس یک دکمه اولویت دانلود محتوا را تغییر 
دهــد. برای مثال،  می   توان بــه این روتر گفت که 
اولویــت را روی دریافت داده های اســتریم های 
ویدیویــی بگذارد.  این فناوری مدعی اســت که 
ایــن روتر با کانال پهنای باند ۳۲۰ مگاهرتزی، در 
مقایسه با روترهای معمولی وای فای ۶ چهار برابر 

سرعت بیشتری دارد.

  امشب بخشی از ماهواره قدیمی ناسا 
به زمین سقوط   می    کند

ناسا اعلام کرد احتمالا سقوط بقایای یک ماهواره 
۲۴۵۰کیلوگرمی روی ســاکنان کره زمین بسیار 
اندک اســت زیــرا بخش اعظم آن هنــگام ورود 
دوباره به اتمســفر   می    ســوزد و از بیــن   می    رود. 
به نقل از آسوشــیتدپرس، امــا برخی قطعات آن 
ســالم   می    مانند. ســازمان فضایی آمریکا معتقد 
اســت احتمــال جراحت افراد در نتیجه ســقوط 
این قطعات یک در ۹۴۰۰ بار اســت. پیش بینی   
می    شــود ماهواره علمی مذکور یکشنبه شــب )به 
وقت آمریکا( ســقوط کند. اما شرکت کالیفرنیای 
آئرواســپیس معتقد اســت زباله های فضایی روز 
دوشــنبه از بــالای آفریقــا، آســیا، خاورمیانه و 
غربی تریــن بخش های شــمال و جنــوب آمریکا   
می    گذرد. ماهواره ERBS در سال ۱۹۸۴  میلادی 
همراه یک شاتل چلنجر به فضا پرتاب شد. هرچند 
تصور   می    شــد عمر آن ۲ سال باشــد، اما ماهواره 
همچنان به فعالیت های خود ادامه داد و در ۲۰۰۵  
می  لادی بازنشســته شد. ماهواره مذکور چگونگی 
جذب و انتشار انرژی خورشید را بررسی   می    کرد.

 فناوری

نقد ادبی

دریچه
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عمــر عبدالعزیــز رحمۀالله علیه چــون از خواب 
برخاستی بعد از فریضۀ حق شکر و سپاس نعمت 
و فضل رب العالمین بگفتی و امن و استقامت خلق 
از خدای درخواســتی و گفتی یا رب عهدۀ کاری 
عظیم به دســت این بندۀ ضعیف متعلق اســت. 
پیداســت که از جهد و کفایــت من چه خیزد، به 
آبروی مردان درگاهت و به صدق معامله راســتان 
و پاکان که توفیق عدل و احسان و انصاف ده و از 
جور و عدوان بپرهیز، مرا از شــرّ خلق و خلق را از 
شــرّ من نگاه دار، روزی ده و روزی مکن که دلی 
از من بیازارد یا دعای مظلومی در حق من باشد.

جزئیات سعدی

نفوذ لایه ای:در اصطلاحات انگلیســی شــیمی 
زمانی که جرم در اثر انتقال اتم ها جابجا می   شــود 
یا به عبارت دیگــر جابجایی ماده در انتقال اتمی 

اتفاق افتاده باشد.

مشق کلمات

  بچه بودم تو خونه داییم یواشــکی یه شکلات 
برداشــتم و خوردم، جیب نداشــتم، پوست شــو 
گذاشــتم کنار کمر شلوارم، مشــغول بازی بودم 
که یهــو دیدم یه چی تو شــلوارم وول  می  خوره، 
جیغ کشــیدم زن داییم تا فهمید شلوارمو در آورد 
پرت کرد اون طرف و پوســت شکلاتی که تو هوا  

)SaRa(.می  چرخید و  می  ومد پایین
 دیروز رفته بــودم برا تولد خواهرم کادو بخرم؛ 
زنه با بچه ش اومد چتــر بخره، چتر خیلی گرون 
بــود  نخرید و رفت. شــنیدم داشــت به بچه ش  
می   گفت بیا مادر خودم با کیســه زباله برات چتر 

)faryad(.درست  می   کنم
 یکی از مســئولین گفته کاربران ایرانی در برابر 
فیلترینــگ مقاومت  می   کنند! یاد یکی از بچه های 
مهد افتادم که گریه  می   کرد ازش پرسیدیم چته؟ 

)purpleJiik(.گفت اشکان نمی ذاره بزنمش
  کاش الان ســرباز دربار امپراطوری چوســان 
بــودم و با یه کلاه به عرض ۵متر داخل قصر تردد  
می   کردم و روزی یه بــار یه طور جرات  می  کردم تا 

)T_G(.امپراطور بگه چطور جرات  می   کنی

مجازستان


